del señor tres veces al año el Viernes santo y los dias de la invencion y exaltacion de la Santa Cruz de Mayo y Setiembre (1).

Fr. Juan de Coma, Pbro., Capellan de Mas Deu, dijo: que en vez de insultar la Santa Cruz, los caballeros tenian por ella tal reverencia que cuando debian satisfacer sus necesidades corporales, se quitaban las capas por reverencia á la cruz que tenian puesta en ellas (2).

Estos detalles parecerán supérfluos por su minuciosidad; sin embargo, los hombres juiciosos, sensatos y concedores del espíritu humano tendrán motivo para juzgar que los malvados ó los hipócritas no imaginan por cierto ni se valen tampoco de semejantes medios de defensa.

La informacion de los Templarios de Mas Deu terminó el 11 de las candelas de Setiembre de 1310.

Convensions ajustades entre Don Artal de Luna Procurador del Rey é los Templers de Muntzó.

Aquesta es la arinenza feta entrel noble D. Artal de Luna Tenent loch de Procurador en Aragó per lo molt Alt Senyor Infant en Jacme fill major et procurador del Senyor Rey els honrats Frare Berínguer de Bellvis Castellá de Muntzó, frare Dalmau de Timor, frare Arnau de Banyuls, frare Bernat de Ballizent et els altres Comanadors et frares del Temple qui son en lo Castell de Muntzó sobre el fet del dit Castell de Muntzó.

Primerament en nom del Senyor Rey per lo poder á ell dat per ell ab carta sua de la qual la tenor es aytal.

Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie, Corcice Comesque Barcinone ac Sancte Romane Ecclesie Vexillarius, Almirantus et Capitaneus generalis.

Confidentes de fide et legalitate vestri nobilis et dilecti nostri Artaldi de Luna gerentis vices procuratoris in Aragonia proinclito Karissimo primogenito nostro Infante Jacobo procuratore nostro Concedimus atque licentiam et potestatem damus vobis dicto Arnaldo pro nomine, pro parte et Autoritate nostris, quas vobis plenarie comitimus per presentem pusitis Fratribus Templariis in Castro Montissoni existentibus, et laicis etiam qui inibi sunt Convenciones et concessiones, absoluciones, diffinitiones ac remissiones facere, et concedere prout melius et utilius discretioni vestre videbitur faciendum, ipsis tamen Templariis tradentibus in posse vestri nomine nostro recipientis

(3) In honorem crucis el crucifixi Jhesu fratres ipsius ordinis adorant crucem ter in anno sollempniter et reverenter in festis sancta crucis mensis septembris et mensis Ma et diei Veneris Sanctae.

(1) Et inter ceteros honores quos faciunt ipsi cruci deponunt mantellum ubi est crux eum vadunt ad nature superflua onera deponenda.

Procesus Templarior, Diocesis Elnensis

Castrum predictum Montissoni potenter et ponentibus se in posse nostro nomine nostro, cum omnibus bonis in dicto Castro existentibus. Nos enim quas cumque conventiones, concessiones absoluciones, diffinitiones ac remissiones feceritis sub forma premissa ratas habebimus atque firmas easque tenebimus et faciemus inviolabiter observari.

Mandantes universis Officialibus nostris et subditis quod omnia supradicta ed singula teneant et observent.

In cujus rei testimonium vobis presentem cartam nostram fieri atque tradi mandavimus sigilli nostri munimine roboratam.

JACOBUS.

Data Barcinone XVI Kal. Junii anno Domini. Millesimo CCCIX° (1).

Atorga el dit Don Artal de Luna per lo Senyor Rey esser enviat al Papa un rich hom, si envinent se pot trobar á aquesta misatgeria, et sino un Cavaller ó II honrats et quel Senyor Rey fassa tot son poder de endressar con lo Mestre del Temple ab quatre ó ab V frares et un savi, ó II vagen devant la sua presencia salvus et segurs danada et destada et de tornada á mostrar de son dret, tro que sien tornats á la presó del Senyor Rey, ó que aquets frares qui irán ab lo Maestre sien elets per los frares damunt dits del dit Castell de Muntzó, et que als dits Caballers et al Maestre et als frares et á lur companya, envinent sia provehit en zó que mester aurán en lo dit viatge dels bens del Temple.

Item; Que als dits frares qui son en lo dit Castell de Muntzó romanquen lurs joyes zo es, saber tasses et cuylleres d'argen et anells et libres romans, et altres joyes menudes et dels lurs diners, aquells que Don Artal coneixerá que ajen mester per alurs necessaries et robes de lits et de vestir.

Encare romanquen á ells totes les armes o armedures lurs et tots los arnes de lurs corses, així emperó que aquelles armes ó armadures tenguen los dits frares en aytal condició que si el Papa los demanava al Senyor Rey que les tenen en continent al dit Senyor Rey ó á qui ell volrà per zó que ells les pogues tornar al Papa ó si la Orden del Temple se desfeya que ells que les tornassen al Senyor Rey, pero si la Orden del Temple romanie en son estament que nomanquesen á cada un dels frares les sues.

Item; Atorga lo dit D. Artal que totes les Armadures del Castell, et vexells et tot aparellament dalberch ab carta publica sien comanades á aquell qui tindrà lo Castell, qui les tenga en feeltat sots la forma damunt dita.

Item Atorga lo dit D. Artal, que totes las Capelles ab tots lurs aparellaments et diners exceptats aquells qui saurán á donar als frares è á les